Baixo, Ribeira Seca – Repartição De Encargos 

Foi submetido pelo executivo camarário, à aprovação deste órgão deliberativo, conforme consta 

do MGD n.º 12634 de 08/08/2025, a repartição de encargos da Empreitada em assunto, com o 

preço base de 547.658,00 € (quinhentos e quarenta e sete mil seiscentos e cinquenta e oito 

euros) e cujo prazo de execução é de 300 dias, estando previsto 60 dias serem realizados no 

presente ano económico e os restantes 240 dias em 2026: ------------------------------------------------- 

Assim, prevê-se que o valor da intervenção tenha a seguinte repartição de encargos:

[...]

sequência da entrega do projeto revisto em dezembro de 2024, que se prende essencialmente 

com a alteração do projeto de proteção marítima a fim de evitar “ocupar” a zona de areal da Praia.  

Assim, o valor total apresentado pelo projetista após a revisão é de 3.815.997,64 € (três milhões 

oitocentos e quinze mil novecentos e noventa e sete euros e sessenta e quatro cêntimos), sendo 

que se prevê e considerando as fases processuais que no ano económico de 2026 decorram 10 

meses de obra e no ano de 2027 os restantes 4 meses. ----------------------------------------------------- 

Deste modo, propõe-se aprovar a repartição de encargos seguinte:

[...]

Aumento da Recolha Seletiva na Ribeira Grande – Repartição De Encargos  

Foi submetido pelo executivo camarário, conforme consta do MGD n.º 13768 de 04/09/2025, à 

aprovação deste órgão deliberativo, a Repartição de Encargos da Empreitada em assunto, que 

foi adjudicada pelo valor de 234.955,00 € (duzentos e trinta e quatro mil novecentos e cinquenta 

e cinco euros) e cujo prazo de execução é de 150 dias. ----------------------------------------------------- 

O presente procedimento é satisfeito pela rubrica 0102.07011001 e funcional 2.245.2020/16, do 

orçamento camarário para o ano económico de 2025 e 2026, sendo o valor da repartição o 

seguinte: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2025 – 46.991,00 € (quarenta e seis mil novecentos e noventa e um euros); -------------------------- 

2026 – 187.964,00 € (cento e oitenta e sete mil novecentos e sessenta e quatro euros). ----------- 

Colocado a votação, foi aprovado por unanimidade e em minuta. ----------------------------------------- 

12. Desafetação do Domínio Público para o Domínio Privado do Município da Ribeira 

Grande dos Prédios Urbanos sitos na Rua Dr Dinis Moreira da Mota, nº 15 e 17,